
Determina Dirigenziale N.1463/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1463/2023

Oggetto: "Ampliamento del Campo da Bocce sito a Fonte Nuova in Via delle Mimose
angolo Via Salvatoretto." Accertamento e impegno delle somme afferenti i
maggiori importi delle lavorazioni effettuate derivanti dall’applicazione dei
prezzari di cui all’art. 26, comma 1, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50,
convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91. CIG: 887064824E
- CUP: D35E20005350004 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1463/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 124 del 10/12/2020 è stato approvato il
Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di "Ampliamento campo da bocce
sito a Fonte Nuova in Via delle Mimose" per un importo complessivo di € 98.000,00
finanziato con proventi derivanti dalla trasformazione del Diritto di Superficie in Diritto di
Proprietà e l'affrancazione dei Vincoli Convenzionali per le aree ricadenti nei Piani PEEP -
Legge n. 167/1962 presenti nel territorio comunale (Località Tor Lupara – Santa Lucia)
Bilancio 2020;

Visto che con determina dirigenziale n. 1414 del 23/12/2020 è stato approvato il Progetto
Definitivo dell'intervento di "Ampliamento campo da bocce sito a Fonte Nuova in Via delle
Mimose," per un importo complessivo di € 98.000,00;

Visto che con determina dirigenziale n. 1486 del 30/12/2020 si è stabilito di approvare la
documentazione di gara e di dare avvio alla procedura di gara, procedendo alla consultazione
di un operatore economico tramite l'elenco degli operatori economici per l'affidamento di
lavori di importo inferiore a € 150.000,00 attivo presso la stazione appaltante, costituito con
avviso pubblico prot. 7069 del 17/04/2019;

Visto che con determina dirigenziale n. 868 del 07/09/2021 è stato approvato il Progetto
Esecutivo dell'intervento di "Ampliamento campo da bocce sito a Fonte Nuova in Via delle
Mimose," depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico, per un importo complessivo dell'opera pari
ad € 102.799,50;

Visto che sempre con la predetta determina dirigenziale n. 868 del 07/09/2021 si stabiliva di
indire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L.
76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L.
77/2021, per i lavori di “Ampliamento campo da bocce sito a Fonte Nuova in Via delle
Mimose” mediante il ricorso all'elenco degli operatori economici costituito con avviso prot.
7069 del 17 aprile 2019;

Visto che con determina dirigenziale n. 956 del 27/09/2021, a seguito di procedura di gara
tramite il portale Tutto Gare, si affidavano i lavori di "Ampliamento del campo da bocce sito
in via delle Mimose angolo via Salvatoretto" all'operatore economico IMPERIAL SRL, P.IVA
15746411006, con sede in Via Flaminia n. 334 - 00196 Roma (RM), che ha offerto un ribasso
percentuale del 3,05% per un importo ribassato dei lavori pari ad € 66.931,05 oltre oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso il cui importo è pari ad € 5.463,33 per un importo di contratto
pari ad € 72.394,38, per un importo lordo di € 79.633,82 comprensivo di IVA al 10%;

Visto che con determina dirigenziale n. 687 del 18/07/2022 veniva liquidato l'acconto pari
all'80% dell'appalto all'operatore economico IMPERIAL SRL, per un importo lordo di €
50.000,00 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA al 10%;

Visto che con determina dirigenziale n. 965 del 27/09/2022 venivano approvati gli atti
contabili, il Certificato di Regolare Esecuzione e la documentazione di Collaudo finale per
l'intervento di "Ampliamento campo da bocce sito a Fonte Nuova in Via delle Mimose,"
presentati dal Direttore dei Lavori Geom. Ercole Romano, dell’importo lordo pari ad €
79.633,82, a cui sono state detratte le penali come da contratto pari ad € 1.546,43, quindi per



Determina Dirigenziale N.1463/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

un totale lordo finale di € 78.087,39, riconoscendo alla Società IMPERIAL SRL il saldo finale
dei lavori pari ad € 28.087,39 compresi oneri  per la sicurezza ed IVA al 10%;

Vista la nota acquisita al Protocollo dell'Ente con n. 28375 del 31/08/2022 con la quale il
Geom. Ercole Romano, in qualità di Direttore dei Lavori dell'intervento di "Ampliamento del
Campo da Bocce sito a Fonte Nuova in Via delle Mimose angolo Via Salvatoretto," attestava,
in riferimento alle opere sopra individuate, la quantificazione del maggior importo delle
lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022, derivante
dall’applicazione dei prezzari di cui all’art. 26, comma 1, del decreto-legge 17 maggio 2022,
n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91;

Vista la nota prot. n. 28364 del 31/08/2022 con la quale l'Ente avanzava al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui
all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con
modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, per un importo dell'adeguamento riconoscibile
nella misura di € 66.167,41;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 57 del 06/04/2023 con il
quale si è provveduto al pagamento dell’acconto pari al 50% dell’importo complessivo
ammissibile, relativo alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 -
31 luglio 2022;

Visto altresì il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 250 del 10/11/2023
con il quale si è provveduto al pagamento del saldo dell’importo ammissibile relativo alle
lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022;

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere formalmente all'accertamento delle somme afferenti i
maggiori importi delle lavorazioni effettuate per l'intervento di "Ampliamento del Campo da
Bocce sito a Fonte Nuova in Via delle Mimose angolo Via Salvatoretto," pari ad € 66.167,41;

Ritenuto altresì di procedere all'impegno in favore dell'operatore economico IMPERIAL SRL
delle predette somme afferenti i maggiori importi delle lavorazioni effettuate per l'intervento
di "Ampliamento del Campo da Bocce sito a Fonte Nuova in Via delle Mimose angolo Via
Salvatoretto;"

Dato atto che, per l'intervento in oggetto, il RUP incaricato è l'Arch. Marco Camacci;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D35E20005350004;

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:
887064824E;

Vista la regolarità contributiva della ditta IMPERIAL SRL, accertata tramite DURC rilasciato
da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.1463/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di riconoscere all'operatore economico IMPERIAL SRL, P.IVA 15746411006, con sede in
Via Flaminia n. 334 - 00196 Roma (RM), aggiudicatario dei lavori di "Ampliamento del
Campo da Bocce sito a Fonte Nuova in Via delle Mimose angolo Via Salvatoretto," giusta
determina dirigenziale n. 956 del 27/09/2021, la quantificazione del maggior importo delle
lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022, derivante
dall’applicazione dei prezzari di cui all’art. 26, comma 1, del decreto-legge 17 maggio 2022,
n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, nella misura di €
66.167,41;

3. Di accertare la somma di euro 66.167,41 sul capitolo di entrata 0402.01.332 accertamento
n. 823 del Bilancio di previsione finanziario 2023, in relazione al decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n. 250 del 10/11/2023, in quanto si attesta l'obbligazione
giuridica in essere;

4. Di impegnare in favore dell'operatore economico IMPERIAL SRL la somma totale di euro
66.167,41 sul capitolo 0601.22.023 impegno contabile n. 1646 del Bilancio di previsione
finanziario 2023;

5. Di comunicare alla ditta IMPERIAL SRL dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;  

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

    Il Responsabile del Procedimento                                  Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
              Arch. Marco Camacci                                                    Arch. Daniele Cardoli



Determina Dirigenziale N.1463/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


